ke-18. Gerakan Muwahhidun adalah sebuah gerakan yang bertujuan untuk memurnikan

kembali ajaran-ajaran Islam seperti yang diajarkan oleh Nabi Muhammad SAW. Pada

prinsipnya, Muwahhidin bukanlah gerakan bangsa Arab, inspirasinya berasal dari aliran

Hanbali yang melahirkan tokoh Ibnu Taimiyah (661-728H/1260-1328M). Walaupun

sudah sangat berkurang jumlahnya aliran ini masih ada di Hijaz, Iraq, dan Palestina.5

Gerakan Muwahhidin di Arab dipelopori oleh Muhammad Ibn Abdul Wahhab

(1703-1787). Gerakan ini muncul sebagai reaksi dari kemunduran Islam. Menurut

Muhammad Ibn Abdul Wahhab, penyebab kemunduran umat Islam yang sedang terjadi